
 

H O T Ă R Î R E 

cu privire la conferirea titlurilor onorifice “Veteran al sistemului judiciar”, 

“Decan al autorităţii judecătoreşti” şi decernarea Diplomei de Onoare a Consiliului 

Superior al Magistraturii 
 

08 februarie 2011                                                                                mun. Chişinău 

nr. 65/6 

 

Examinînd hotărîrile Comisiei pentru conferirea titlurilor onorifice  

“Veteran al sistemului judiciar” şi “Decan al autorităţii judecătoreşti” şi 

decernarea Diplomei de Onoare a Consiliului Superior al Magistraturii din 05 

februarie 2010 şi 07 februarie 2011 în baza informaţiilor prezentate de preşedinţii 

instanţelor judecătoreşti, Consiliul Superior al Magistraturii în conformitate cu art. 

4 şi 24 din Legea cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A conferi titlul onorific „Veteran al sistemului judiciar” următorilor: 

-  Buruian Mihail, judecător la Curtea de Apel Chişinău; 

-  Tighineanu Victor, judecător la Judecătoria Floreşti; 

     -  Gagiu Ion, ex-judecător la Judecătoria Soroca, magistrat; 

     -  Terzi Parascovia, judecător la Curtea de Apel Comrat. 

2. A conferi titlul onorific “Decan al autorităţii judecătoreşti” următorilor: 

      -  Micu Tudor, judecător la Curtea de Apel Chişinău; 

-  Şişcanu Grigore, preşedinte la Judecătoria Nisporeni. 

3. A decerna Diploma de Onoare a Consiliului Superior al Magistraturii 

următorilor: 

- Ulianovschi Xenofon, vicepreşedinte şi judecător al colegiului penal al 

Curţii de Apel Chişinău; 

- Conoval Eugenia, judecător la Curtea de Apel Chişinău; 

- Druguş Grigore, vicepreşedinte la Curtea de Apel Bender; 

- Palencu Ion, judecător la Curtea de Apel Cahul; 

- Curdov Afanasii, vicepreşedinte la Curtea de Apel Comrat; 

- Cernei Ludmila, judecător la Judecătoria Ciocana, mun. Chişinău; 

- Arabadji Nina, judecător la Judecătoria Rîşcani, mun. Chişinău; 

- Ocerednîi Nicolae, judecător la Judecătoria Bălţi; 

- Raropu Ion, judecător la Judecătoria Călăraşi; 

- Nogai Boris, judecător la Judecătoria Călăraşi; 

- Podlisnic Nelia, vicepreşedinte la Judecătoria Drochia; 

- Cobzac Elena, judecător la Judecătoria Rîşcani, mun. Chişinău. 

          4. Consiliul Superior al Magistraturii, conform regulamentelor cu privire la 

conferirea titlurilor onorifice “Veteran al sistemului judiciar”, “Decan al autorităţii 

judecătoreşti” şi decernarea Diplomei de Onoare a Consiliului Superior al 

Magistraturii, recomandă premierea judecătorilor nominalizaţi cu cîte un salariu 

mediu lunar din economiile bugetului instanţelor judecătoreşti respective. 

5. Prezenta hotărîre se remite pentru informare şi executare instanţelor 

judecătoreşti respective. 
 

Preşedintele Consiliului                                                            Dumitru Visternicean 

Superior al Magistraturii 


